BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC QUỐC TẾ SÀI GÒN

___________

Số:      /QĐ-SIU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

_________________________

TPHCM, ngày 30 tháng 12 năm 2017

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy định việc xây dựng, rà soát và bổ sung

Triết lý giáo dục, Tầm nhìn, Sứ mạng, Giá trị cốt lõi Trường Đại học Quốc tế Sài Gòn

__________

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC QUỐC TẾ SÀI GÒN

- Căn cứ Luật Giáo dục đại học ngày 18/6/2012;

- Căn cứ Điều lệ trường đại học được ban hành tại Quyết định số 70/2014/QĐ-TTg ngày

10/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ;

- Căn cứ quyết định số 1273/QĐ-TTg ngày 24 tháng 9 năm 2007 của Thủ tướng Chính phủ

về việc cho phép thành lập Trường Đại học Quốc tế Sài Gòn;

- Căn cứ Quyết định 07/NQ-HĐQT ngày 20/7/2017 của Hội đồng quản trị ban hành Quy

chế tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Quốc tế Sài Gòn;

- Căn cứ chức năng và quyền hạn của Hiệu trưởng,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định việc xây dựng, rà soát và bổ

sung Triết lý giáo dục, Tầm nhìn, Sứ mạng, Giá trị cốt lõi của Trường Đại học Quốc tế Sài

Gòn.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Trường Đại học Quốc tế Sài Gòn chịu trách

nhiệm thi hành quyết định này.

Nơi nhận:

- Như điều 3;

- HĐQT (để báo cáo);

- Lưu Phòng KT&ĐBCL.

      HIỆU TRƯỞNG

      TS. Trần Xuân Định

 2

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC QUỐC TẾ SÀI GÒN

___________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_________________________

TPHCM, ngày 30 tháng 12 năm 2017

QUY ĐỊNH

Việc xây dựng, rà soát và bổ sung

Triết lý giáo dục, Tầm nhìn, Sứ mạng, Giá trị cốt lõi

của Trường Đại học Quốc tế Sài Gòn

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

 Văn bản này quy định việc việc xây dựng, rà soát và bổ sung Triết lý giáo dục, Tầm nhìn,

Sứ mạng, Giá trị cốt lõi của Trường Đại học Quốc tế Sài Gòn.

Điều 2. Giải thích từ ngữ

Trong Quy định này, những từ ngữ dưới đây dược hiểu như sau:

1. SIU: Trường Đại học Quốc tế Sài Gòn

2. HĐQT: Hội đồng quản trị Trường Đại học Quốc tế Sài Gòn;

3. Hiệu trưởng: Hiệu trưởng Trường Đại học Quốc tế Sài Gòn;

4. Ban Giám hiệu: Hiệu trưởng và các Phó Hiệu trưởng Trường Đại học Quốc tế Sài Gòn.

5. Cán bộ chủ chốt gồm: Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng; Trưởng, Phó Trưởng khoa; Chủ

nhiệm bộ môn; Trưởng, Phó phòng/ban/bộ phận; Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm.

Trong trường hợp cần thiết, Hiệu trưởng bổ sung thành phần cán bộ chủ chốt SIU rộng hơn, là

một số giảng viên có trình độ tiến sĩ hoặc tương đương trở lên.

Điều 3. Nguyên tắc chung

1. Hội đồng quản trị thông qua nội dung Triết lý giáo dục, Tầm nhìn, Sứ mạng, Giá trị cốt lõi

của SIU do Hiệu trưởng SIU đề xuất.

2. Căn cứ Nghị quyết của Hội đồng quản trị, Hiệu trưởng ra quyết định công bố sung Triết lý

giáo dục, Tầm nhìn, Sứ mạng, Giá trị cốt lõi của SIU.

4. Các đơn vị, cá nhân trong SIU chịu trách nhiệm triển khai, tổ chức thực hiện Triết lý giáo

dục, Tầm nhìn, Sứ mạng, Giá trị cốt lõi theo Kế hoạch chiến lược đã ban hành.

 3

Chương II

QUY TRÌNH XÂY DỰNG, RÀ SOÁT VÀ BỔ SUNG

TRIẾT LÝ GIÁO DỤC, TẦM NHÌN, SỨ MẠNG, GIÁ TRỊ CỐT LÕI

Điều 4. Các bước xây dựng, rà soát và bổ sung Triết lý giáo dục, Tầm nhìn, Sứ mạng,

Giá trị cốt lõi

1. Thành lập Ban xây dựng, rà soát Triết lý giáo dục, Tầm nhìn, Sứ mạng, Giá trị cốt lõi.

Thành phần: Đại diện HĐQT, Ban Giám hiệu, Hội đồng Khoa học & Đào tạo, Phòng

Khảo thí & Đảm bảo chất lượng (chủ trì), đại diện các Khoa và phòng chức năng.

2. Xây dựng dự thảo Triết lý giáo dục, Tầm nhìn, Sứ mạng, Giá trị cốt lõi.

3. Lấy ý kiến các bên liên quan về dự thảo Triết lý giáo dục, Tầm nhìn, Sứ mạng, Giá trị cốt

lõi.

4. Xác định Triết lý giáo dục, Tầm nhìn, Sứ mạng, Giá trị cốt lõi sau rà soát.

5. Định kỳ đánh giá, lấy ý kiến các bên liên quan về Triết lý giáo dục, Tầm nhìn, Sứ mạng,

Giá trị cốt lõi của SIU.

Điều 5. Quy trình xây dựng, rà soát và bổ sung Triết lý giáo dục, Tầm nhìn, Sứ mạng,

Giá trị cốt lõi

  Bước 1. Ban rà soát xây dựng kế hoạch, phân công trách nhiệm cụ thể cho các thành

viên để triển khai thực hiện rà soát, đánh giá, điều chỉnh, cải tiến.

  Bước 2. Dựa trên định hướng phát triển kinh tế - xã hội của bộ ngành, của địa phương;

định hướng phát triển Tập đoàn giáo dục Quốc Tế Á Châu; định hướng phát triển của SIU,

Hội đồng Khoa học & đào tạo đề xuất dự thảo Triết lý giáo dục, Tầm nhìn, Sứ mạng, Giá trị

cốt lõi của nhà trường.

  Bước 3. Phòng Khảo thí & Đảm bảo chất lượng phối hợp các Khoa, Phòng chức năng

khảo sát ý kiến các bên liên quan bên trong và bên ngoài Trường.

  Bước 4. Phòng Khảo thí & Đảm bảo chất lượng tổng hợp, xử lý dữ liệu khảo sát; phân

tích và xây dựng báo cáo kết quả khảo sát.

  Bước 5. Phòng Khảo thí & Đảm bảo chất lượng báo cáo kết quả khảo sát, ý kiến các

bên liên quan đến Ban rà soát và Ban Giám hiệu.

  Bước 6. Ban rà soát và Ban Giám hiệu họp xác định nội dung Triết lý giáo dục, Tầm

nhìn, Sứ mạng, Giá trị cốt lõi dựa trên ý kiến và kết quả khảo sát.

  Bước 7. Ban rà soát trình Hội đồng quản trị Triết lý giáo dục, Tầm nhìn, Sứ mạng, Giá

trị cốt lõi mà Ban rà soát và Ban Giám hiệu đã thống nhất.

  Bước 8. Hội đồng quản trị họp thông qua và ra nghị quyết thông qua Triết lý giáo dục,

Tầm nhìn, Sứ mạng, Giá trị cốt lõi.

 4

  Bước 9. Căn cứ Nghị quyết của Hội đồng quản trị, Hiệu trưởng công bố Triết lý giáo

dục, Tầm nhìn, Sứ mạng, Giá trị cốt lõi của SIU.

Bước 10. Đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch hàng năm của đơn vị. Định kỳ 5 năm

hoặc theo chỉ đạo của Chủ tịch Hội đồng quản trị, đề xuất xây dựng Triết lý giáo dục, Tầm

nhìn, Sứ mạng, Giá trị cốt lõi giai đoạn tiếp theo.

Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 6. Điều khoản thi hành

1. Trưởng các đơn vị có trách nhiệm tổ chức thực hiện Quy định này.

2. Căn cứ Quy trình này, Trưởng các đơn vị cụ thể hóa các nội dung phù hợp với đặc thù

đơn vị, yêu cầu của đơn vị.

3. Phòng Khảo thí & Đảm bảo chất lượng có trách nhiệm xây dựng các biểu mẫu, hướng

dẫn các đơn vị thực hiện.

  Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh cần điều chỉnh, đề nghị phản

ánh về Phòng Đảm bảo chất lượng để tổng hợp, báo cáo Hiệu trưởng và Hội đồng quản trị

xem xét, quyết định./.

 HIỆU TRƯỞNG

TS. Trần Xuân Định